
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  51Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

CEP: 66.087-830 – Bairro Marco – Belém/PA.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1019666
Contrato: 25/2023
Processo 2023/1252068
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de des-
tinação/tratamento final de resíduos sólidos orgânicos através da triagem 
e compostagem, provenientes dos serviços de limpeza das vias internas 
da CEASA/PA.
Fundamento: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 2.252.785,20.
Data da Assinatura: 29/11/2023.
Vigência: 29/11/2023 a 29/11/2024.
Orçamento
Unidade Orçamentária: 580201.
Fonte do Recurso: 02.501.0000.61, 01.501.0000.61, 01.500.0000.01.
Programa: 1491 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA.
PTRES: 586639.
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURIDICA.
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ.
CNPJ: 07.553.026/0001-06.
Endereço: Rua Antônio Barreto, 1595.
CEP: 66.060-060 – Bairro Fátima – Belém/PA.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1019670

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2023/1252068
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 12/2023 para a contratação da 
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, (CNPJ: 07.553.026/0001-06), com 
sede na Rua Antônio Barreto, 1595, Fátima, Belém/PA, CEP nº 66.060-060, 
no valor global de R$ 2.252.785,20 (dois milhões, duzentos e cinquenta 
e dois reais e vinte centavos), referente a prestação de serviço de desti-
nação/tratamento final de resíduos sólidos orgânicos através da triagem 
e compostagem, provenientes dos serviços de limpeza das vias internas 
da CEASA/PA, nos termos do art. 29, VII da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 02.501.0000.61, 01.501.0000.61, 01.500.0000.01

Programa 1491  -  AGRICULTURA,  PECUÁRIA,  PESCA  E
AQUICULTURA

PTRES 586639

Natureza de Despesa 33.90.39.00  –  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

Belém, 29 de novembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 12/2023 para a contratação da ASSO-
CIACAO POLO PRODUTIVO PARA, (CNPJ: 07.553.026/0001-06), com sede 
na Rua Antônio Barreto, 1595, Fátima, Belém/PA, CEP nº 66.060-060, no 
valor global de R$ 2.252.785,20 (dois milhões, duzentos e cinquenta e dois 
reais e vinte centavos), referente a prestação de serviço de destinação/tra-
tamento final de resíduos sólidos orgânicos através da triagem e compos-
tagem, provenientes dos serviços de limpeza das vias internas da CEASA/
PA, nos termos do art. 29, VII da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 29 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1019680
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 091/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: VALDIR MANOEL DA SILVA
MATRÍCULA: 5976875-1. ORIGEM: Xinguara/PA.
DESTINO: Belém/PA. Com objetivo de contribuir na organização, bem 
como participar da CONFERÊNCIA ESTADUAL DE AGRICULTURA FAMILIAR 
e COMUNIDADES TRADICIONAIS, que ocorrerá em Belém – PA, em 21 de 

dezembro de 2023.
No DE DIÁRIAS: 3 e ¹/² (três diária e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1019014
PORTARIA 093/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: De 05 de dezembro de 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: Valdir Manoel da Silva
Cargo do Servidor: Gerente Regional do Sul do Pará – GAB/SEAF
Matrícula: 5976875-1
Programa de Trabalho - Fonte do Recurso - Natureza da Despesa - Valor
8715 01500000001 339033 - R$ 200,00
Aquisição de passagem de ônibus para locomoção de Xinguara - Marabá.
Ordenador: Cássio Alves Pereira
SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Protocolo: 1019209
PORTARIA 094/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: De 05 de dezembro de 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ROSIVALDO PAIVA GALDINO
Cargo do Servidor: Gerente Regional do Caeté – GAB/SEAF
Matrícula: 5976875-1
Programa de Trabalho - Fonte do Recurso - Natureza da Despesa - Valor
8715 01500000001 339033 - R$ 200,00
OBJETIVO: Aquisição de passagem de ônibus para locomoção do município 
de Nova Esperança do Piriá – Belém – Belém – Nova Esperança do Piriá.
Ordenador: Cássio Alves Pereira
SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Protocolo: 1019316
PORTARIA Nº 095/2023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial Nº 35.399 de 16 de maio de 2023;
Considerando o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais norma-
tivas legais aplicáveis à espécie;
Considerando o Processo nº 2023/1096540;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 1 de julho de 2023, o servidor 
JOSUÉ ALMEIDA DOS ANJOS, matrícula nº 5975906-1, ocupante do cargo 
de SECRETÁRIO DE DIRETORIA, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
Administrativo nº 01/2023 - SEAF, celebrado com a empresa J LEMOS DE 
CARVALHO, CNPJ nº 12.294.602/0001- 88, que tem por objeto SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, OBJETIVANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor EDSON VINICIUS FREITAS 
DE ALMEIDA VALENTE, matrícula 5975915-1, para atuar na ausência do 
fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no
Art. 6º do Decreto nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 07/10/2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1019379
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2023-SEAF
PROCESSO Nº 2023/11355261
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos 
especializados de treinamento e aperfeiçoamento dos servidores lotados 
na SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023.
VIGÊNCIA: De 04/12/2023 a 30/04/2024
VALOR DO CONTRATO: 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 8887; Fonte: 01500000001; 
Natureza de Despesa 339039; PI: 4120008887C.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR – SEAF.
CONTRATADA: ELGRABLY CONSULTORIA E CONTABILIDADE LTDA.
CNPJ n° 1 2.7 48. 89 9/0 00 1 -0
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Conjunto COHAB, Gleba 1 Travessa SN 3 n° 
18, Bairro Marambaia, CEP 6 66 23 - 15 5
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CASSIO ALVES PEREIRA.

Protocolo: 1019196
CONTRATO Nº 05/2023 - SEAF
PROCESSO Nº 2023/1351128
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
rial permanente e mobiliário para atender as necessidades da secretaria de 
estado agricultura familiar.
DATA DA ASSINATURA: 29 /11/2023.
VIGÊNCIA: Até 12(doze) meses consecutivos, tendo vigência iniciada na 
data se sua assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ R$ 208.915,00 (duzentos e oito mil e novecen-
tos e quinze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade 8338, Fonte 01.500.0000.01, 
Natureza de despesa 449052, PI 4120008338E.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR – SEAF.
CONTRATADA: NEW MOVEIS CORPORATIVO LTDA
CNPJ: 46.475.822/000120.


